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KUVENDI

P R O J E K T L I GJ

Nr. _____, datë __/__/2026

PËR

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 7895, DATË 27.1.1995 “KODI PENAL I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË” TË NDRYSHUAR[footnoteRef:1] [1:  “Ky ligj është përafruar plotësisht me:
1. Direktiva (BE) 2017/1371 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, datë 5 korrik 2017, mbi luftën kundër mashtrimit ndaj interesave financiare të Bashkimit me anë të së drejtës penale.


] 



Në mbështetje të neneve 78, 81, pika 2, shkronja “d”, dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë,

V E N D O S I:

Në ligjin nr. 7895, datë 27.01.1995, “Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, bëhen shtesat dhe ndryshimet e mëposhtme:  

Neni 1
[bookmark: _Hlk224728969]            Në nenin 52/a, pas paragrafit të fundit shtohen paragrafët me përmbajtje si vijon:

[bookmark: _Hlk230333208]           Pjesëtari i bandës së armatosur ose i grupit të strukturuar kriminal, përfiton përjashtimin nga dënimi ose uljen e tij, kur jep ndihmesë, që gjykohet vendimtare për njohjen e veprimtarisë së tyre, të bashkëpunëtorëve të tjerë, pasurive të zotëruara drejtpërdrejt ose jo prej tyre, si dhe për veprimtaritë hetimore, që zhvillohen ndaj organizatave kriminale, organizatave terroriste, bandave të armatosura dhe grupeve të strukturuara kriminale. 
Pjesëtari i organizatës terroriste, përfiton ulje nga dënimi, kur jep ndihmesë, që gjykohet vendimtare për njohjen e veprimtarisë së tyre, të bashkëpunëtorëve të tjerë, pasurive të zotëruara drejtpërdrejt ose jo prej tyre, si dhe për veprimtaritë hetimore, që zhvillohen ndaj organizatave kriminale, organizatave terroriste, bandave të armatosura dhe grupeve të strukturuara kriminale.


Neni 2

Në paragrafin e parë të nenit 110/a, pas togfjalëshit “duke përfshirë shkëmbimin ose transferimin e kontrollit mbi këta persona,” shtohet togfjalëshi “me anë të kërcënimit ose përdorimit të forcës apo me forma të tjera të shtrëngimit, rrëmbimit, mashtrimit, kurthit, shpërdorimit të detyrës ose përfitimit nga një situatë në të cilën personi në fjalë nuk ka alternativë reale ose të pranueshme përveçse t'i nënshtrohet abuzimit të përfshirë ose dhënies apo marrjes së pagesave ose përfitimeve për të marrë pëlqimin e personit që kontrollon një person tjetër,”.
Neni 3
[bookmark: _Hlk224729053]Neni 143/a/8 ndryshohet si vijon:

[bookmark: _Hlk224729028][bookmark: _Hlk224655774]“Neni 143/a/8
[bookmark: _Hlk224723665]Mashtrimi që prek interesat financiare të Bashkimit Evropian


[bookmark: _Hlk224729080]Për qëllime të këtij Kodi, “interesa financiare të BE-së” nënkuptojnë të gjitha të ardhurat, shpenzimet dhe asetet që mbulohen nga, përftohen përmes ose derdhen në buxhetin e Bashkimit Evropian, si dhe buxhetet e institucioneve, organeve, zyrave dhe agjencive të tij, sipas traktateve përkatëse ose buxheteve që administrohen dhe monitorohen prej tyre, drejtpërdrejt ose tërthorazi.
Çdo veprim apo mos veprim, i kryer me dashje, përgjatë veprimtarisë financiare jo prokuruese, i lidhur me përdorimin apo paraqitjen e deklaratave apo dokumenteve të rreme, të pa sakta, të pa plota ose me mos zbulimin e informacionit në kundërshtim me një detyrim specifik i cili sjell shpërdorimin ose mbajtjen pa të drejtë të fondeve ose aseteve nga buxheti i BE-së ose buxhetet e menaxhuara nga ose në emër të tij apo përdorimin e këtyre fondeve ose aseteve për qëllime të ndryshme nga ato për të cilat janë
dhënë, duke dëmtuar interesat financiare të BE-së përbën vepër penale dhe dënohet me burgim nga dy gjer në pesë vjet.
Çdo veprim apo mos veprim, i kryer me dashje, përgjatë procedurave të prokurimit, me qëllim përfitimin e paligjshëm të autorit apo një personi të tretë, i lidhur me përdorimin apo paraqitjen e deklaratave apo dokumenteve të rreme, të pa sakta, të pa plota ose mos zbulimin e informacionit në kundërshtim me një detyrim specifik, të cilat sjellin shpërdorimin ose mbajtjen pa të drejtë të fondeve ose aseteve nga buxheti i BE-së ose buxhetet e menaxhuara nga ose në emër të tij apo përdorimi i këtyre fondeve ose aseteve për qëllime të ndryshme nga ato për të cilat janë dhënë, duke dëmtuar interesat financiare të BE-së përbën vepër penale dhe dënohet me burgim nga dy gjer në pesë vjet.
Çdo veprim apo mos veprim, i kryer me dashje, që prek të ardhurat e buxhetit të BE-së, përveç atyre që rrjedhin nga burimet e veta të TVSH-së, i lidhur me përdorimin apo paraqitjen e deklaratave apo dokumenteve të rreme, të pa sakta, të pa plota apo mos zbulimin e informacionit në kundërshtim me një detyrim specifik apo aplikimin e gabuar i një përfitimi të ligjshëm i cili sjell zvogëlimin e paligjshëm të burimeve të buxhetit të BE-së në lidhje me të ardhurat e buxhetit të BE-së, përbën vepër penale dhe dënohen me burgim nga dy gjer në pesë vjet.
Çdo veprim apo mos veprim, i kryer me dashje, në skemat mashtruese ndërkufitare në lidhje me të ardhurat që rrjedhin nga burimet e veta të TVSH-së lidhur me përdorimin apo paraqitjen e deklaratave apo dokumenteve të rreme, të pa sakta, të pa plota në lidhje me TVSH-në apo mos zbulimin e informacionit në lidhje me TVSH-në, në kundërshtim me një detyrim specifik apo paraqitjen e deklaratave të sakta në lidhje me TVSH-në për qëllime të maskimit me mashtrim të mos pagesës ose krijimit të gabuar të të drejtave për rimbursimin e TVSH-së , të cilat sjellin zvogëlimin e paligjshëm të burimeve të buxhetit të BE, me të njëjtin efekt përbën vepër penale dhe dënohen me burgim nga dy gjer në pesë vjet.
Kur veprat e mësipërme kanë sjellë pasoja të renda dënimi me burgim shtohet me një të tretën e dënimit të dhënë.
Kur veprat penale të parashikuara në paragrafin e dytë, të tretë dhe të katërt të këtij neni pasojat do të konsiderohen të renda kur vlera e dëmit ose përfitimit është në vlerën 10.000.000 lekë, ose ekuivalencën në monedhë të huaj. Pasojat e veprave penale ndaj sistemit të përbashkët të TVSH-së, konsiderohen të rënda kur veprimet apo mosveprimet e qëllimshme të përkufizuara në paragrafin e mësipërm, lidhen me territorin e dy a më shumë shteteve anëtare të BE-së dhe konsistojnë në një dëm të përgjithshëm prej të paktën 1.000.000.000 lekë, ose ekuivalencën në monedhë të huaj.

Neni 4

Në nenet 244, 244/a, 319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/ç, pas paragrafit të fundit, shtohen paragrafët me përmbajtje si vijon:
“Kur këto veprime dëmtojnë ose ka gjasa të dëmtojnë interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohen me burgim nga dy deri në pesë vjet.
[bookmark: _Hlk227238164]Kur vepra e parashikuar në paragrafin e dytë të këtij neni sjell dëm apo përfitim mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.”
Neni 5
Pas nenit 244/a shtohet neni 244/b me përmbajtje si vijon:

“Neni 244/b
[bookmark: _Hlk224723845]Korrupsioni aktiv i nëpunësve të Bashkimit Evropian

[bookmark: _Hlk224729553][bookmark: _Hlk224740105][bookmark: _Hlk230255268]	Premtimi, propozimi ose dhënia, drejtpërdrejt a tërthorazi, i çdo lloj përfitimi të parregullt, për vete ose për persona të tjerë, nëpunësit të Bashkimit Evropian, për të kryer ose për të mos kryer një veprim, që lidhet me detyrën a funksionin e tij, dënohen me burgim, nga gjashtë muaj gjer në tre vjet.”.
Kur këto veprime dëmtojnë ose ka gjasa të dëmtojnë interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohen me burgim nga dy gjer në pesë vjet.
Kur vepra e parashikuar në paragrafin e tretë të këtij neni sjell dëm apo përfitim mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.
Në kuptim të këtij kodi nëpunës i Bashkimit Evropian do të quhet:
(a) një funksionar i BE-së ose një funksionar vendas, duke përfshirë çdo funksionar vendas të një tjetër shteti anëtar dhe çdo funksionar vendas të një vendi të tretë apo nëpunës i kontraktuar me kontratë pune me BE-në;
(b) nëpunës i transferuar në Bashkimin Evropian nga një shtet anëtar ose nga një organ publik apo privat, i cili kryen funksione të barasvlershme me ato të ushtruara nga funksionarët e Bashkimit Evropian apo nëpunës të tjerë.
[bookmark: _Hlk227235595]Shkeljet ndaj sistemit të përbashkët të TVSH-së, konsiderohen të rënda kur veprimet apo mosveprimet e qëllimshme të përkufizuara në paragrafin e mësipërm, lidhen me territorin e dy a më shumë shteteve anëtare të BE-së dhe konsistojnë në një dëm të përgjithshëm prej të paktën 100 000 000.
[bookmark: _Hlk224740075]
Neni 6

[bookmark: _Hlk224729633]Në nenin 245 shtohen paragrafët me përmbajtje si vijon:
[bookmark: _Hlk224740125]“Kur këto veprime dëmtojnë ose ka gjasa të dëmtojnë interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohen me burgim nga dy gjer në gjashtë vjet.
[bookmark: _Hlk227235622]Kur vepra e parashikuar në paragrafin e tretë të këtij neni sjell dëm apo përfitim mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.”
Neni 7
Pas nenit 245 shtohet neni 245/a me përmbajtje si vijon:

“Neni 245/a
     Korrupsion aktiv i funksionarëve të lartë të Bashkimit Evropian

[bookmark: _Hlk224729679][bookmark: _Hlk224740143]	Premtimi, propozimi ose dhënia, drejtpërdrejt ose tërthorazi, i çfarëdo përfitimi të parregullt, anëtarit të Komisionit Evropian ose të Parlamentit Evropian,  për  vete  ose  për  persona  të  tjerë  për  të  kryer  ose  mos  kryer  një veprim, që lidhet me detyrën a funksionin e tij, dënohen me burgim nga një deri në pesë vjet.”.
Kur këto veprime dëmtojnë ose ka gjasa të dëmtojnë interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohen me burgim nga dy gjer në gjashtë vjet.
Kur vepra e parashikuar në paragrafin e tretë të këtij neni sjell dëm apo përfitim mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.”

Neni 8

Pas nenit 248/a shtohet neni 248/b me përmbajtje si vijon: 

“Neni 248/b
Keqpërdorimi i fondeve të Bashkimit Evropian

Veprimi i kryer me dashje nga personi që ushtron funksione publike, të cilit i është besuar drejtpërdrejt ose tërthorazi menaxhimi i fondeve ose pasurive, që konsiston në angazhimin ose shpërndarjen e fondeve, ose përvetësimin apo përdorimin e pasurive në kundërshtim me qëllimin për të cilin ato ishin parashikuar, në çdo mënyrë që dëmton interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohet me burgim nga dy gjer në pesë vjet.
Kur vepra e parashikuar në paragrafin e tretë të këtij neni sjell dëm apo avantazh mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.”

Neni 9

           Në nenet 259 dhe 259/a, pas paragrafit të fundit, shtohen paragrafët me përmbajtje si vijon:
[bookmark: _Hlk224740230]“Kur këto veprime dëmtojnë ose ka gjasa të dëmtojnë interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohen me burgim nga dy deri në tetë vjet.
Kur vepra e parashikuar në paragrafin e tretë të këtij neni sjell dëm apo përfitim mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.”
Neni 10
  Pas nenit 259/a shtohet neni 259/b me përmbajtje si vijon:

“Neni 259/b
[bookmark: _Hlk224725427]Korrupsioni pasiv i nëpunësve të Bashkimit Evropian

[bookmark: _Hlk224740398]Kërkimi ose marrja, drejtpërdrejt a tërthorazi, i çdo lloj përfitimi të parregullt apo i një premtimi të tillë, për  vete  ose për  persona  të  tjerë,  ose  pranimi  i  një  oferte  a  premtimi  që  vjen  nga  përfitimi  i  parregullt,  nga nëpunësi  i  Bashkimit Evropian, për të kryer ose për të mos kryer një veprim,  që lidhet me detyrën a funksionin e tij, dënohet me burgim nga dy gjer në tetë vjet.
Kur këto veprime dëmtojnë ose ka gjasa të dëmtojnë interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohen me burgim nga dy deri në tetë vjet.
[bookmark: _Hlk224738909]Kur vepra e parashikuar në paragrafin e dytë të këtij neni sjell dëm apo përfitim mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.
Nëpunës i Bashkimit Evropian është çdo person i përmendur në Nenin 1 pika (a) e Konventës për luftën kundër korrupsionit që përfshin zyrtarët e Komunitetit Evropiane ose zyrtarët e Shteteve Anëtare të Bashkimit Evropian.”.

Neni 11

[bookmark: _Hlk224740290][bookmark: _Hlk218511579][bookmark: _Hlk224740963][bookmark: _Hlk224741258]Në nenet 260, 319/d, 319/dh dhe 319/e,  pas paragrafit të fundit shtohen paragrafët me përmbajtje si vijon:
“Kur këto veprime dëmtojnë ose ka gjasa të dëmtojnë interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohen me burgim nga katër deri në dymbëdhjetë.
Kur vepra e parashikuar në paragrafin e dytë të këtij neni sjell dëm apo përfitim mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.”
Neni 12
Pas nenit 260 shtohet neni 260/a me përmbajtje si vijon:

“Neni 260/a
[bookmark: _Hlk224725508]Korrupsioni pasiv i funksionarëve të lartë të Bashkimit Evropian

[bookmark: _Hlk224740503]	Kërkimi  ose  marrja,  drejtpërdrejt  ose  tërthorazi,  i  çdo  lloj  përfitimi  të  parregullt  apo  i  një  premtimi  të tillë, për vete ose për persona të tjerë, ose pranimi i një oferte a premtimi  që vjen nga përfitimi i parregullt, nga  anëtari i Komisionit Evropian ose i Parlamentit Evropian,  për  të  kryer  ose  mos  kryer  një  veprim  që  lidhet  me detyrën a funksionin e tij, dënohet me burgim nga katër gjer në dymbëdhjetë vjet.
Kur këto veprime dëmtojnë ose ka gjasa të dëmtojnë interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohen me burgim nga katër deri në dymbëdhjetë vjet.
Kur vepra e parashikuar në paragrafin e dytë të këtij neni sjell dëm apo përfitim mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.”
Neni 13
[bookmark: _Hlk224740547]Në nenin 287, pas paragrafit të pestë, shtohet paragrafi i gjashtë me përmbajtje si vijon:
“Dispozitat e këtij neni zbatohen për pasuri që është produkt i veprave penale që prekin interesat financiare të Bashkimit Evropian.”.
[bookmark: _Hlk224740621]Neni 14
 Pas nenit 319/a shtohet neni 319/a/1 me përmbajtje si vijon:

[bookmark: _Hlk224725721]“Neni 319/a/1
[bookmark: _Hlk224725562]Korrupsioni aktiv i gjyqtarit të Gjykatës të Drejtësisë të Bashkimit Evropian dhe Gjykatës Evropiane të Auditorëve

[bookmark: _Hlk224740666]	Premtimi, propozimi ose dhënia, drejtpërdrejt a tërthorazi, i çdo lloj përfitimi të parregullt, për vete ose për persona të tjerë, gjyqtarit të Gjykatës të Drejtësisë të Bashkimit Evropian ose Gjykatës Evropiane të Auditorëve, për të kryer ose për të mos kryer një veprim, që lidhet me detyrën a funksionin e tij, dënohen me burgim, nga një gjer në katër vjet.
[bookmark: _Hlk224739254]Kur këto veprime dëmtojnë ose ka gjasa të dëmtojnë interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohen me burgim nga dy deri në pesë vjet.
Kur vepra e parashikuar në paragrafin e dytë të këtij neni sjell dëm apo përfitim mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.”
Neni 15
[bookmark: _Hlk224741155]Pas nenit 319/d shtohet neni 319/d/1 me përmbajtje si vijon:

[bookmark: _Hlk224725638]“Neni 319/d/1
[bookmark: _Hlk224725617]Korrupsioni pasiv i gjyqtarit të Gjykatës të Drejtësisë të Bashkimit Evropian dhe Gjykatës Evropiane të Auditorëve

[bookmark: _Hlk224741173]	Kërkimi  ose  marrja,  drejtpërdrejt  ose  tërthorazi,  i  çdo  lloj  përfitimi  të  parregullt  apo  i  një  premtimi  të tillë, për vete ose për persona të tjerë, ose pranimi i një oferte a premtimi  që vjen nga përfitimi i parregullt, nga  gjyqtari i Gjykatës të Drejtësisë të Bashkimit Evropian ose Gjykatës Evropiane të Auditorëve,  për  të  kryer  ose  mos  kryer  një  veprim  që  lidhet  me detyrën a funksionin e tij, dënohet me burgim nga tre gjer në dhjetë vjet.
Kur këto veprime dëmtojnë ose ka gjasa të dëmtojnë interesat financiare të Bashkimit Evropian, dënohen me burgim nga katër deri në dymbëdhjetë.
[bookmark: _Hlk227239523]Kur vepra e parashikuar në paragrafin e dytë të këtij neni sjell dëm apo përfitim mbi 10.000.000 lekë, ose  ekuivalencën  në  monedhë  të  huaj,  dënimi shtohet me një të tretën e tij.
Neni 16
Dispozita tranzitore

[bookmark: _Hlk224741296][bookmark: _Hlk224741307]	Nenet 244/b, 245/a, 259/b, 260/a, 319/a/1 dhe 319/d/1 hyjnë në fuqi në datën e anëtarësimit të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin Evropian, përveç rasteve kur parashikohet ndryshe në marrëveshjen e anëtarësimit ose në masat tranzitore të dakordësuara.
Neni 17
Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në “Fletoren zyrtare”.
          

K R Y E T A R I

NIKO PELESHI
2

image1.jpeg
REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE




